participar do treinamento do Processo Eletrônico E-PROC, com o objetivo de implantar e 
utilizar o referido processo na Comarca de Natividade. 
Conceder ainda, de acordo com os parágrafos 1º, 2º e 3º do Art. 6º da Instrução Normativa 
nº 004/2007, o pagamento de ajuda de custo, no valor de R$ 232,00 (duzentos e trinta e 
dois reais), em razão do deslocamento acima referido. 

Publique-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, Palmas, 27 de março de 2012. 

José Machado dos Santos 
Diretor Geral 

Processo Nº 12.0.000032197-2 

PORTARIA Nº 189/2012 - GAPRE/DIGER/ASJUADMDG, de 30 de março de 2012.

[...]

SEUS PRÓPRIOS FUNDAMENTOS. 1. O autor pleiteou indenização referente ao seguro 
DPVAT em razão de invalidez parcial permanente resultante de acidente automobilístico; 
2. O magistrado singular condenou a recorrente ao pagamento de indenização no 
montante de R$ 5.450,00 (cinco mil quatrocentos e cinquenta reais) em virtude da perda 
da mobilidade de um segmento da coluna vertebral; 3. Não há que se falar em prescrição, 

vez que, apesar de o acidente ter ocorrido em 05/04/2005 e a ação ter sido ajuizada 
somente em 15/04/2011, a autora comprovou nos autos que permaneceu em tratamento

[...]

IMPROVIDO – SENTENÇA MANTIDA. 1. O autor pleiteou indenização referente ao seguro 
DPVAT em razão de invalidez parcial permanente resultante de acidente automobilístico; 
2. O magistrado singular condenou a recorrente ao pagamento de indenização no 
montante de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais) em virtude da perda 
completa da mobilidade de um quadril, correspondente a 25% do total previsto em Lei; 3. 
Não há que se falar em incompetência dos juizados especiais, visto que, na hipótese dos 
autos, há documentos suficientes a comprovar que o recorrido apresenta invalidez parcial